DIÁRIO OFICIAL Nº 35.517  103Quinta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2023

II – Esta PORTARIA entra em vigor no dia 21 de agosto de 2023, revogadas
as disposições em contrário, em especial a PORTARIA nº 3321/2023-MP/PGJ.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELEM, 21 de agosto de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 977063
PORTARIA Nº 4707/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora AMANDA NATHALIA
GALVAO GUIOMARINO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc
nº 156697/2022, cujo objeto é o Registro de Preços para contratação de
empresa para fornecimento de letreiros de identificação de prédios (fa-
chada), de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520,
de 17/7/2002, art. 5º, II, e 7º, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e
arts. 13º, I, e 16, II, do Decreto Estadual 534, de 05/02/2020, e no im-
pedimento desta o servidor ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA, 1º Su-
plente, e a servidora LAYS FAVACHO BASTOS, 2ª Suplente, devendo atuar
como membros da Equipe de Apoio a servidora ANA PRISCILA CORRÊA DA
SILVA, e no seu impedimento ANA CRISTINA PARANHOS DA SILVA, para
análise técnica das propostas e da documentação de qualificação técnica,
e a servidora MONICA FABÍOLA CAVALCANTE DOS ANJOS e, no seu impe-
dimento, SILVIO VICTOR NASCIMENTO TRINDADE, Técnicos-Contadores,
para análise da documentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELEM, 22 de agosto de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 977061

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Republicada por incorreção no D.O.E. de 22 de agosto de 2023
PORTARIA Nº 4613/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usan-
do de suas atribuições legais; e considerando os termos do Ofício Circ.
022/2023-SECCON/SEJU, datado de 26/06/2023, protocolizado no “SIP”
sob o nº 10228/2023, em 13/07/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça LAURO FRANCISCO DA SILVA FREI-
TAS JÚNIOR e DANIEL BRAGA BONA para, sem prejuízo de suas atribui-
ções, enquanto representantes do Ministério Público do Estado do Pará,
na qualidade de titular e suplente, respectivamente, comporem o Con-
selho Estadual de Defesa dos Direitos Difusos - CEDDD, no período de
01/08/2023 a 31/12/2025.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 17 de agosto de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 4716/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
para exercer a função de Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Ju-
rídico Institucional, durante o afastamento do titular, ANTONIO EDUARDO
BARLETA DE ALMEIDA, no período de 22/08 a 24/08/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 22 de agosto de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 977048
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 031/2023-MP/PA
Número do Processo: 156697/2022
Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa para fornecimen-
to de letreiros de identificação de prédios (fachada).
Regime de Execução: Indireta
Critério de Julgamento: Menor Preço por item
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.gov.br/compras/pt-br e no Portal da Trans-
parência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Amanda Nathália Galvão Guiomarino
Local de Abertura: www.gov.br/compras/pt-br
Data da Abertura: 06/09/2023
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Ordenador Responsável: Dr César Bechara Nader Mattar Júnior

Protocolo: 977175

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 40/2023-MP/1ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE
ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes
dos Santos, torna pública a PORTARIA n.º 40/2023-MP/1ªPJDIAT/BELÉM-
PA, que instaurou Procedimento Administrativo nº 09.2023.00001719-9,
que se encontra à disposição na sede do Ministério Público Estadual, na
Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade
de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 40/2023
Data da Instauração: 18/08/2023
Objeto: Assegurar ao Sr. P. E. M. R., pessoa idosa com 76 anos de idade,
segurado do plano de saúde do IASEP, munícipe de Belém, a dispensação
dos insumos pretendidos, conforme prescrição médica.

Protocolo: 977192
Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 41/2023-MP/1ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE
ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes
dos Santos, torna pública a PORTARIA n.º 41/2023-MP/1ªPJDIAT/BELÉM-
PA, que instaurou Procedimento Administrativo nº 09.2023.00001720-0,
que se encontra à disposição na sede do Ministério Público Estadual, na
Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade
de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 41/2023
Data da Instauração: 18/08/2023
Objeto: Assegurar ao Sr. M. F. F. D. O., pessoa idosa com 65 anos de idade,
usuário do SUS (CNS nº 706401687200289), munícipe de Belém, a reali-
zação dos exames de Ressonância Magnética do Pescoço com Contraste e
Tomografia Computadorizada de Tórax, conforme prescrição médica.

Protocolo: 977195
PORTARIA Nº 4720/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado no “SIP” sob o
n.º 11542/2023, em 16/08/2023,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº 4357/2023-MP/PGJ, publicado
no DOE de 02/12/2021, o qual declarou vago, por motivo de posse em
outro cargo público inacumulável, o cargo de Técnico - Analista de Sistema
- Suporte a Banco de Dados, MP-ATC-A-II, deste Ministério Público,
ocupado pelo servidor Wagner de Souza Tolosa,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 5.810, de
24/1/1994, WAGNER DE SOUZA TOLOSA, do cargo de Técnico - Analista de
Sistema - Suporte a Banco de Dados, MP-ATC-A-II, nomeado por meio do
Ato do Procurador-Geral de Justiça nº 223/2017, datado de 06/07/2017, a
partir de 16/08/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 22 de agosto de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 4554/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais e
considerando o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exma. Sra. Promotora de Justiça, PAULA CAROLINE NUNES
MACHADO , atribuições específicas para dar investidura no cargo de
provimento em comissão de Assessor Ministerial, a Sra. LISLANIA DE SA
E SILVA GOMES, nomeada conforme a PORTARIA nº 4256/2023-MP/PGJ,
publicada no DOE de 10/08/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 11 de agosto de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 977096
Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 42/2023-MP/1ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE
ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes
dos Santos, torna pública a PORTARIA n.º 42/2023-MP/1ªPJDIAT/BELÉM-
PA, que instaurou Procedimento Administrativo nº 09.2023.00001732-2,
que se encontra à disposição na sede do Ministério Público Estadual, na
Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade
de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 42/2023
Data da Instauração: 18/08/2023
Objeto: Assegurar ao Sr. M. B. D. A., pessoa idosa com 83 anos de ida-
de, usuário do SUS (CNS nº 702101725330296), munícipe de Belém, a
realização do exame de Endoscopia Digestiva Alta com Ligadura Elástica,
conforme prescrição médica.

Protocolo: 977197